
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-56

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA FONDO EMERGENZE IMPRESE 
– BIBLIOTECHE (FEIB) DI CUI ALL’ART.183 C.2 D.L. 34/2020  PER L’ACQUISTO DI 
MATERIALE LIBRARIO PER LE CIVICHE BIBLIOTECHE CENTRALI BERIO, DE AMICIS 
E  PER  LA  CIVICA  BIBLIOTECA  DI  STORIA  DELL’ARTE  DEL  CENTRO 
DOCUMENTAZIONE PER LA STORIA, L’ARTE E L’IMMAGINE DI GENOVA (DOCSAI) 
PER COMPLESSIVI EURO 25.004,75 CIG VARI

Adottata il 24/09/2020
Esecutiva dal 25/09/2020

24/09/2020 CASTAGNACCI PIERA
24/09/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-56

OGGETTO ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA FONDO EMERGENZE IMPRESE – 
BIBLIOTECHE  (FEIB)  DI  CUI  ALL’ART.183  C.2  D.L.  34/2020  PER  L’ACQUISTO  DI 
MATERIALE LIBRARIO PER LE CIVICHE BIBLIOTECHE CENTRALI BERIO, DE AMICIS 
E  PER  LA  CIVICA  BIBLIOTECA  DI  STORIA  DELL’ARTE  DEL  CENTRO 
DOCUMENTAZIONE PER LA STORIA, L’ARTE E L’IMMAGINE DI GENOVA (DOCSAI) 
PER COMPLESSIVI EURO 25.004,75 CIG VARI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

-  il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, implementato e coordinato con il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile  
2017, aggiornato con D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, nel quale è sancita la sospensione di alcune di-
sposizioni a valere per gli anni 2020 e 2021, oppure fino al 31 dicembre 2021;

-  la Legge 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanzia-
rio 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

-  l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001; 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

-  il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato 
ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23  
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il D.L. n. 33 del 16.5.2020 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemio-
logica da COVID_19;

-   il D.P.C.M. del 17.5.2020 recante le disposizioni attuative del D.L. 25.3.2020, n. 19, e del 
D.L. 16.5.2020, n. 33;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visti, in particolare: 

-  il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, c.d. Decreto Rilancio – in Gazzetta Ufficiale - Serie generale 
- n. 128 del 19 maggio 2020 – coordinato con la Legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, recan-
te: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche so-
ciali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” – in Gazzetta Ufficiale n.180 del 18 lu-
glio 2020 - Suppl. Ordinario n. 25 –, che all’ art.183 - Misure per il settore cultura, comma 2, isti-
tuisce un “Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”, destinato, tra le altre cose, “(omissis) 
al sostegno delle librerie, dell’intera filiera dell’editoria (omissis)”, la cui modalità di ripartizione 
delle risorse rese disponibili è prevista con apposito decreto, come già normato da succitato D.L. 
34/2020;

-  il D.M. Ministero per i Beni e le Attività culturali e per il turismo - n. 267 del 4 giugno  
2020 “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo  
183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera  
dell’editoria libraria” che ha destinato € 30 mln al sostegno del libro e della filiera dell'editoria li-
braria tramite l'acquisto di libri, stabilendo che “Le risorse sono assegnate alle biblioteche, aperte  
al pubblico, dello Stato, degli enti territoriali e degli istituti culturali di cui alla L. 534/1996 e alla  
L. 549/1995, per l'acquisto di libri”;

-  il Decreto Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore – Ministero per i beni culturali 
e le attività culturali per il turismo (MiBACT) – n. 467 del 2 luglio 2020, Disciplina attuativa del  
decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 4 giugno 2020 recante “Ri -
parto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183,  
comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020,destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera del-
l’editoria libraria”, di cui rileva per il caso di specie quanto disposto all’art. 8, rubricato Utilizzo 
del contributo e controlli;

-  il decreto Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore - MiBACT – n. 561 del 20 
agosto 2020, ad oggetto: Decreto di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista  
dal decreto del Ministro per i Beni e le Attività culturali e per il Turismo n. 267 del 4 giugno 2020  
di riparto del “fondo emergenze imprese e istituzioni culturali”, concernente “Contributo alle bi-
blioteche per acquisto libri. Sostegno all'editoria libraria” che decreta l’approvazione dell’allegato 
elenco,  nominato  “DG-BIC|20/08/2020|DECRETO  561  -  Allegato  Utente  1  (A01)”,  pubblicato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



come avviso pubblico nella pagina istituzionale dedicata al FEIB https://www.librari.beniculturali.it/it/, 
a cura della sopracitata Direzione;

Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Considerato che:

- le suddette risorse sono state assegnate alle biblioteche aperte al pubblico dello Stato, degli enti 
territoriali e dei soggetti beneficiari ai sensi delle Leggi n. 549/1995, e n. 534/1996 e che la Direzio-
ne Beni e Attività Culturali del Comune di Genova ha richiesto e ottenuto il relativo contributo per 
le biblioteche civiche centrali Berio e De Amicis nella misura di € 10.001,90 ciascuna, sulla base 
delle domande inoltrata al Ministero nn.. 338 e 345, rispettivamente, nonché per la Biblioteca civica 
del  Centro  di  Documentazione  per  la  Storia,  l'Arte  e  l'Immagine  di  Genova  nella  misura  di  € 
5.000,95, sulla base della domanda n. 3883;

- il Decreto Ministeriale, ai sensi dell’art. 2 comma 2, stabilisce che ciascuna Biblioteca beneficiaria 
utilizzi le risorse ottenute per almeno il settanta per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre 
diverse librerie con Codice ATECO principale 47.61 (Commercio al dettaglio di libri in esercizi 
specializzati) presenti sul territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca 
stessa, escludendo tutte le forme di editoria elettronica e l'acquisto di prodotti diversi, come audioli-
bri, DVD, cd, ecc., e che l'eventuale trenta per cento rimanente possa essere utilizzato per l’acquisto 
di libri al di fuori dei precedenti vincoli;

- l’eventuale trenta per cento del contributo rimanente deve essere comunque utilizzato dalle biblio-
teche beneficiarie per l’acquisto libri, ma senza vincolo rispetto al Codice ATECO, alla sede e al  
numero dei fornitori;

Dato atto che le biblioteche beneficiarie devono disporre le relative acquisizioni entro il 30 settem-
bre 2020, tenendo conto che le fatture dovranno essere caricate sul sistema informativo della Dire-
zione generale Biblioteche e diritto d’autore entro il 30 novembre 2020;

Valutato che eventuali proposte di sconto rispetto al prezzo di copertina, definite ai sensi della Leg-
ge 120/2011 come modificata della Legge 15/2020, non siano da utilizzare quale criterio prevalente 
per l'individuazione dei fornitori, avendo il decreto ministeriale l'esplicita finalità di sostenere il li-
bro e l’intera filiera dell’editoria libraria;

Dato atto, altresì,  che si è provveduto a individuare nel rispetto delle disposizioni ministeriali in 
tema del finanziamento, allo scopo di sostenere la filiera libraria locale valorizzando la prossimità 
territoriale, la professionalità, l’immediata disponibilità dei materiali,  nel rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipa-
zione delle microimprese, piccole e medie imprese, le librerie di seguito indicate:

- Libreria Fratelli Bozzi Snc di Laura e Paola Bozzi, Via San Siro 28R – 16124 Genova, P. IVA 
434300109 BENF 232;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.librari.beniculturali.it/it/


- Libraccio S.r.l. a socio unico, Piazza Rossetti 2R – 16129 Genova, P. IVA 02871400103 BENF 
27000; 

- Librerie Coop Genova Porto Antico,  Unità Locale n. GE/6 Edificio Millo Calata Cattaneo 1 Ge-
nova (GE) 16128, con sede dell’attività in Genova, come da visura camerale conservata agli atti 
dell’ufficio,  sede legale  Via Villanova 29, /740055 Castenaso (BO) P.IVA 02591561200 BENF 
56372;

- Nuova P. Bozzi Abbonamenti s.n.c. Via Balbi, 119r  – 16126 Genova P. IVA 03866660107 BENF 
42858;

- Punto di vista di Cormagi Enrico individuale – Stradone S. Agostino 58r – 16123 Genova – P.IVA 
03432370108 BENF 36981;

-  Libreria  Demetrio  s.a.s.  di  Crotti  Ilaria,  Via  San  Bernardo,  67r  –  16123  Genova  –  P.IVA 
02034650990 BENF 57722;

- Diffusione San Paolo srl, Piazza San Paolo 14 , 12051 Alba (CN), con sede dell’attività in Genova 
Piazza Matteotti 31-33 r – P.IVA 02904890015 BENF 57721;

Preso atto che le predette Librerie hanno dichiarato di:

- avere sede dell'attività sul territorio del Comune di Genova;

- essere iscritte alla C.C.I.A.A. con Codice ATECO principale 47.61 (Commercio al dettaglio di li-
bri in esercizi specializzati);

-  essere disponibili a fornire libri di varie tipologie editoriali e di editori diversi per adulti e/o per 
bambini e ragazzi sulla base di elenchi predisposti dalla Biblioteche Berio, De Amicis e della 
Biblioteca di Storia dell’arte DocSAI garantendo la fornitura e delle opere richieste non oltre il 
18/10/2020;

Considerato che per la biblioteca di Storia dell’Arte, occorrono anche aziende editoriali con un cata-
logo altamente specializzato, si è ritenuto opportuno contattare anche le seguenti, in possesso delle 
caratteristiche di base richieste dal Ministero:

-  EDITALIA  Treccani  Reti  S.p.A.,  Piazza  dell’Enciclopedia  Italiana,  4,  00186  Roma  P.IVA 
00878851005 BENF 38170;

-   Giulio Einaudi Editore Via Umberto Biancamano 2, 10121 Torino P.IVA 07022140011 BENF 
614;

Ritenuto di conseguenza opportuno affidare le forniture di materiale librario come segue:

BIBLIOTECA BERIO domanda ministeriale n. 338 importo € 10.001,90

- € 3.517,29 in favore di Libraccio S.r.l. P IVA 02871400103 per l’acquisto di libri di cui all’ elenco 
conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 3.798,96 in favore di Librerie Coop Genova Porto Antico P.IVA 02591561200 per l’acquisto di 
libri di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- € 1.195,65 in favore di Punto di vista di Cormagi Enrico individuale P.IVA 03432370108 per l’ac-
quisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 1.490,00 in favore di Libreria Demetrio s.a.s. di Crotti Ilaria– P.IVA 02034650990 per l’acqui-
sto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

BIBLIOTECA DE AMICIS SPECIALIZZATA PER RAGAZZI E INFANZIA domanda ministe-
riale n. 345 importo € 10.001,90

- € 4.396,43. in favore di Libraccio S.r.l. P IVA 02871400103 per l’acquisto di libri di cui all’ elen-
co conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 4.224,92 in favore di Librerie Coop Genova Porto Antico P.IVA 02591561200 per l’acquisto di 
libri di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 809,15 in favore di Punto di vista di Cormagi Enrico individuale P.IVA 03432370108 per l’ac-
quisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 571,40 in favore di Diffusione San Paolo srl,– P.IVA 02904890015 per l’acquisto di libri di cui 
all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

 BIBLIOTECA SPECIALIZZATA STORIA DELL’ARTE I domanda ministeriale n. 3883 importo 
€ 5.000,95

- € 309,72 in favore di Nuova P. Bozzi Abbonamenti s.n.c. P. IVA 03866660107 per l’acquisto di 
libri di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 599,94 in favore di Punto di vista di Cormagi Enrico individuale P.IVA 03432370108 per l’ac-
quisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 1.192,08. in favore di Libraccio S.r.l. P IVA 02871400103 per l’acquisto di libri di cui all’ elen-
co conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 1.399,21 in favore di Libreria Fratelli Bozzi Snc di Laura e Paola Bozzi, P. IVA 434300109 per 
l’acquisto di libri di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 500,00 in favore di EDITALIA Treccani Reti S.p.A., P.IVA 00878851005 per l’acquisto di libri 
di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

 - € 1.000,00 in favore di Giulio Einaudi Editore P.IVA 07022140011 per l’acquisto di libri di cui 
all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

Dato atto che:

- tutti gli importi considerati si intendono con IVA assolta ai sensi dell’art 74 comma 1 lett. c DPR 
633/72;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  le  acquisizioni  oggetto  del  presente  provvedimento  rispettano  quanto  previsto  dalla  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di spese interamente finanziata 
da erogazioni finalizzate ministeriali;

Considerato, inoltre, che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato 
l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00 ;

Visto, l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), che prevede la 
possibilità per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di accertare, per quanto meglio esplicitato in premessa,  i seguenti contributi ministeriali, stanzia-
ti  con Decreto  del  Ministero per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali  e  per  il  Turismo (MiBACT) n. 
267/2020 a sostegno dell’editoria libraria locale:

BIBLIOTECA BERIO domanda ministeriale n. 338

-  € 10.001,90 al  capitolo  12500 c.d.c.  1550.2.04 "Trasferimenti  dallo  stato" del  Bilancio  2020, 
codifica P.D.C. 02.01.01.01.001 trasferimenti correnti da ministeri ambito istituzionale, sul bilancio 
2020 (Cod.Benf. 33770) (ACC. 2020/1677 )

BIBLIOTECA DE AMICIS SPECIALIZZATA PER RAGAZZI E INFANZIA domanda ministe-
riale n. 345

-  € 10.001,90 al  capitolo  12500 c.d.c.  1550.2.04 "Trasferimenti  dallo  stato" del  Bilancio  2020, 
codifica P.D.C. 02.01.01.01.001 trasferimenti correnti da ministeri ambito istituzionale, sul bilancio 
2020 (Cod.Benf. 33770) (ACC. 2020/1678)

BIBLIOTECA SPECIALIZZATA STORIA DELL’ARTE domanda ministeriale n. 3883

-  €  5.000,95  al  capitolo  12500 c.d.c.  1550.2.04  "Trasferimenti  dallo  stato"  del  Bilancio  2020, 
codifica P.D.C. 02.01.01.01.001 trasferimenti correnti da ministeri ambito istituzionale, sul bilancio 
2020 (Cod.Benf. 33770) (ACC. 2020/1679)

2) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.) l’acquisto di materiale librario come se-
gue:

BIBLIOTECA BERIO domanda ministeriale n. 338 importo € 10.001,90

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html#_blank
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html#_blank


- € 3.517,29 in favore di Libraccio S.r.l. P IVA 02871400103 per l’acquisto di libri di cui all’ elenco 
conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 3.798,96 in favore di Librerie Coop Genova Porto Antico P.IVA 02591561200 per l’acquisto di 
libri di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 1.195,65 in favore di Punto di vista di Cormagi Enrico individuale P.IVA 03432370108 per l’ac-
quisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 1.490,00 in favore di Libreria Demetrio s.a.s. di Crotti Ilaria– P.IVA 02034650990 per l’acqui-
sto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

BIBLIOTECA DE AMICIS SPECIALIZZATA PER RAGAZZI E INFANZIA domanda ministe-
riale n. 345 importo € 10.001,90

- € 4.396,43. in favore di Libraccio S.r.l. P IVA 02871400103 per l’acquisto di libri di cui all’ elen-
co conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 4.224,92 in favore di Librerie Coop Genova Porto Antico P.IVA 02591561200 per l’acquisto di 
libri di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio; 

- € 809,15 in favore di Punto di vista di Cormagi Enrico individuale P.IVA 03432370108 per l’ac-
quisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 571,40 in favore di Diffusione San Paolo srl,– P.IVA 02904890015 per l’acquisto di libri di cui 
all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

 BIBLIOTECA SPECIALIZZATA STORIA DELL’ARTE domanda ministeriale n. 3883 importo € 
5.000,95

- € 309,72 in favore di Nuova P. Bozzi Abbonamenti s.n.c. P. IVA 03866660107 per l’acquisto di 
libri di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 599,94 in favore di Punto di vista di Cormagi Enrico individuale P.IVA 03432370108 per l’ac-
quisto di libri di cui all’elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 1.192,08. in favore di Libraccio S.r.l. P IVA 02871400103 per l’acquisto di libri di cui all’ elen-
co conservato agli atti dell’Ufficio; 

- € 1.399,21 in favore di Libreria Fratelli Bozzi Snc di Laura e Paola Bozzi, P. IVA 434300109 per 
l’acquisto di libri di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

- € 500,00 in favore di EDITALIA Treccani Reti S.p.A., P.IVA 00878851005 per l’acquisto di libri 
di cui all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio; 

  € 1.000,00 in favore di Giulio Einaudi Editore P.IVA 07022140011 per l’acquisto di libri di cui 
all’ elenco conservato agli atti dell’Ufficio;

4) di impegnare la somma complessiva di € 25.004,75 al capitolo 22551 "Acquisizione di beni per 
interventi finalizzati" del Bilancio 2020, C.d.c. 1550.6.27, P.D.C. 01.03.01.02.1 “Carta, cancelleria 
e stampati”, come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



BIBLIOTECA BERIO domanda ministeriale n. 338 importo € 10.001,90

- € 3.517,29 in favore di Libraccio S.r.l. BENF 27000 - CIG Z592E6C3AA (IMP. 2020/10911)

- € 3.798,96 in favore di Librerie Coop Genova Porto Antico BENF 56372 - CIG Z2A2E6C4B9 

 (IMP. 2020/10913)

- € 1.195,65 in favore di Punto di vista di Cormagi  Enrico  BENF 36981 - CIG Z242E6C416 
            (IMP. 2020/10914)

- € 1.490,00 in favore di Libreria Demetrio s.a.s. di Crotti Ilaria BENF 57722 - CIG Z132E6C468 
(IMP. 2020/10915)

BIBLIOTECA DE AMICIS SPECIALIZZATA PER RAGAZZI E INFANZIA domanda ministe-
riale n. 345 importo € 10.001,90

- € 4.396,43. in favore di Libraccio S.r.l. BENF 27000 CIG Z782E6C528 (IMP.2020/10925)

- € 4.224,92 in favore di  Librerie Coop Genova Porto Antico BENF 56372  CIG Z8D2E6CCC7 
(IMP.2020/10926)

-  €  809,15  in  favore  di  Punto  di  vista  di  Cormagi  Enrico  BENF  36981 CIG Z042E6CC21 
(IMP.2020/10927)

-  €  571,40  in  favore  di  Diffusione  San  Paolo  srl BENF  57721  CIG Z6B2E6CC70 
(IMP.2020/10928)

 BIBLIOTECA SPECIALIZZATA STORIA DELL’ARTE domanda ministeriale n. 3883 importo € 
5.000,95

-  €  309,72 in  favore  di  Nuova P.  Bozzi  Abbonamenti  s.n.c.  BENF 42858 CIG ZCC2E6CD17 
(IMP.2020/10929)

-  €  599,94  in  favore  di  Punto  di  vista  di  Cormagi  Enrico BENF  36981  CIG Z312E6CD79 
(IMP.2020/10930)

- € 1.192,08. in favore di Libraccio S.r.l. BENF 27000  CIG Z3E2E6CE09 (IMP. 2020/10931)

-  € 1.399,21 in  favore di  Libreria  Fratelli  Bozzi  Snc di  Laura e  Paola Bozzi,  BENF 232  CIG 
Z602E6CE60  (IMP.2020/10932)

-  €  500,00  in  favore  di  EDITALIA  Treccani  Reti  S.p.A.,  BENF  38170  CIG Z5A2E6CEB8 
(IMP.2020/10934)

 - € 1.000,00 in favore di Giulio Einaudi Editore BENF 614 CIG ZD32E6CEFA (IMP.2020/10935)

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante emissione di atti  
di liquidazione digitali ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare infine atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tutti gli importi considerati si intendono con IVA assolta alla fonte – art 74 comma 1 lett. c DPR 
633/72;

- la trasmissione degli ordinativi di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 50/2016;

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;

-  le  acquisizioni  oggetto  del  presente  provvedimento  rispettano  quanto  previsto  dalla  nota  n. 
163288/2020 relativa al contenimento della spesa, in quanto trattasi di spese interamente finanziate 
da erogazioni finalizzate ministeriali;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-56
AD OGGETTO : ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA FONDO EMERGENZE IMPRESE 
–  BIBLIOTECHE (FEIB)  DI  CUI  ALL’ART.183  C.2  D.L.  34/2020   PER L’ACQUISTO  DI 
MATERIALE LIBRARIO PER LE CIVICHE BIBLIOTECHE CENTRALI BERIO, DE AMICIS 
E  PER  LA  CIVICA  BIBLIOTECA  DI  STORIA  DELL’ARTE  DEL  CENTRO 
DOCUMENTAZIONE PER LA STORIA, L’ARTE E L’IMMAGINE DI GENOVA (DOCSAI) 
PER COMPLESSIVI EURO 25.004,75 CIG VARI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


